校本教研〔2019〕44 号
哈尔滨工业大学关于申报 2020 年
高水平专家共建本科课程的通知

各学院：

为丰富夏季学期课程，引入优质课程资源，学校于 2014年启

动实施夏季学期课程立项建设工作，支持学院聘请国内外知名学

者、企业家等开设各类专题课程、特色课程、文化素质教育课程

等，对引进先进教育理念与教学方法、开拓学生视野、接轨国际

学术前沿，培养学生跨文化视野、跨文化知识结构、跨文化沟通

能力起到重要作用。为进一步推进课程建设工作，满足学生培养

需求，现开展 2020 年高水平专家共建本科课程（含原夏季学期课

程）申报工作，具体事宜通知如下：

一、课程类型

（一）面向特定专业学生开设的专业选修课程。

（二）面向特定专业学生或全校学生开设的文化素质教育课

程。

—1—

二、课程设置要求

（一）新开设课程原则上应设置为 16 学时 1 学分。

（二）专业选修课程外聘教师原则上应为国外高水平大学教

授、工程技术专家、企业家，有特殊需求聘请国内高水平专家开

设的课程每个学院不超过 2门。

（三）文化素质教育课程外聘教师应为国内高校知名教师、

在所在学校已开设同类课程且教学效果优良、得到师生公认。学

校评审组根据申报课程内容及教师水平认定课程学分为文化素质

教育选修课程学分或文化素质教育核心课程学分。学院申请的此

类课程可选择仅面向本学院学生，也可选择接纳其他学院学生。

（四）学院应对课程的内容、形式，外聘教师的思想政治素

质、师德师风、学术水平、教学能力等进行严格把关。

（五）每门课程应由我校教师（讲师及以上职称）作为课

程共建负责人，负责课程建设与运行等工作。

（六）申请课程一般在夏季学期开设，如有特殊需求可申请

春秋开设。2020 年夏季学期自 2020 年 6 月 29 日至 7 月 26 日，

共 4 周（含授课及考试）。各学院要依据培养目标做好顶层设计，

确保课程的前沿性、前瞻性、应用性。需统筹规划，国外专家开

设的课程承载量要覆盖学院所有学生，保证课程安排充实饱满。

三、经费资助

聘请校外（国外、国内）人员授课，学校支付讲课费、交通

费及住宿费等，具体标准详见附件 3。

—2—

四、材料报送要求

（一）新开课程报送材料

1.高水平专家共建本科课程申请书（附件 1）电子版及打印

版 1 份。

2.高水平专家共建本科课程申请汇总表（附件 2）电子版及

打印版 1 份。

（二）已立项开出的课程报送材料

已立项开出的课程，如 2020年夏季学期继续开设，在课程名

称、学时学分、课程内容、授课教师等均未变更的情况下，可只

填写上交附件 2 即可；如课程名称、学时学分、课程内容、授课

教师某一项有变更则按照新开课程处理。

（三）材料报送时间地点

所有材料由学院统一报送，纸质版材料报送至本科生院教学

研究与教学建设中心（行政楼 329 室），电子版材料通过小信封办

公系统发送。

截止时间：2019 年 10 月 31 日（星期四）17:00，请严格遵

守时间。

联系电话：86402867

联 系 人：伊倩

附件：1．高水平专家共建本科课程申请书

      2．高水平专家共建本科课程申请汇总表

      3．高水平专家共建本科课程经费预算标准

                                               —3—

（此页无正文）

                              哈尔滨工业大学本科生院

                                  2019年 10月 9 日

哈尔滨工业大学本科生院                        2019年10月9日印发

                                                  共印 2份

—4—